
 

Decreto Dirigenziale n. 449 del 18/06/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 3 - UOD Servizio geologico e coord sist integr difesa suolo, bonifica, irrigaz

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 495/2013 - PAC III RIPROGRAMMAZIONE - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO

DELL'INTERVENTO: RISANAMENTO E DISINQUINAMENTO DEGLI ALVEI FLUVIALI:

RIPRISTINO AMBIENTALE DEI REGI LAGNI E IN GENERALE DELL'INTERA AREA DEL

BACINO IDROGRAFICO, EURO 11.884.000,00 - CODICE LINEA 31001 - CODICE AZIONE

7007 - N. 1.5B - SOGGETTO ATTUATORE: CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
a. che con delibera n. 78/11 il CIPE ha individuato gli interventi strategici per la Campania in coerenza 

con le indicazioni del Piano Nazionale per il Sud da finanziarsi con una quota pari a 68,67 M€ 
proveniente dalle assegnazioni regionali del FSC 2007- 2013; 

b. che con delibera CIPE n. 113/2012 del 26 ottobre 2012, sono state individuate le Amministrazioni 
responsabili della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi finanziati nell’ambito del Piano di 
Azione e Coesione e relative modalità di attuazione; 

c. che con nota prot. 19682 UDCP/GAB/CG del 12.12.2012, il Presidente della Giunta Regionale ha 
trasmesso al Ministro per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e definitivo degli interventi 
concordati per la riprogrammazione del PAC Campania, nonché le schede dei singoli interventi, per 
tipologia di riprogrammazione, conformi alle intese tecniche concordate; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione 21 dicembre 2012, n. 756, ha preso atto della citata nota 
prot. 19682 UDCP/GAB/CG del 12.12.2012 e dell’adesione della Regione Campania al PAC - Misure 
anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, che prevede la riprogrammazione e la riduzione del 
cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo complessivo pari a 
1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR e 150 milioni di euro 
a valere sul programma FSE; 

e. che il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 150 del 28 giugno 2013), recante «Primi interventi urgenti per la 
promozione dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di 
Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti», agli articoli 1 e 3, pone a carico 
del Fondo di rotazione la parziale copertura delle misure ivi previste, mediante rimodulazione delle 
risorse del medesimo Fondo destinate agli interventi del Piano di Azione e Coesione; 

f. che il Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGRUE con Decreto n. 47 del 7 agosto 2013 (in 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 195 del 21 agosto 2013), ha disposto l’integrazione del 
finanziamento a carico del Fondo di rotazione, di cui alla legge n. 183/1987 per l'attuazione degli 
interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione; 

g. che il Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGRUE con Decreto n. 48 del 7 agosto 2013 (in 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 195 del 21 agosto 2013), ha provveduto alla rideterminazione 
del finanziamento a carico del Fondo di rotazione, di cui alla legge n. 183/1987 per l'attuazione degli 
interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione, disposto con decreto n. 25/2013; 

h. che dalla nota del Ministero dello Sviluppo Economico, Prot. n. 10139 del 1° agosto 2013, che 
integra la nota Prot. n. 9672 del 24 luglio 2013, sulla base delle decisioni del Gruppo di Azione e 
Coesione, risulta che l'importo derivante dalla riduzione del cofinanziamento statale dei programmi 
operativi delle Regioni Convergenza aderenti al PAC è da destinare per euro 3.571.317.061,00 ad 
ulteriori programmi e linee di intervento del Piano di Azione e Coesione e per euro 320.000.000,00 
alla copertura degli interventi di cui agli articoli 1 e 3 del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, 
convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

i. che con la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica, Prot. n. 10310 del 5 agosto 2013, di aggiornamento delle risorse PAC, sono stati 
trasmessi i quadri aggiornati di attribuzione delle risorse di competenza delle Amministrazioni 
interessate, per cui, alla luce degli accordi intercorsi con la Regione Campania, sono stati destinati 
320 milioni di euro del Piano di Azione e Coesione alle misure per l’occupazione giovanile e 
l’inclusione sociale proposte dal Governo (D.L. n. 76/2013); 

j. che con nota Prot. n. 13682/UDCP/Gab./Uff.III del 30 agosto 2013 di riscontro alla già citata nota del 
MISE/DPS Prot. n. 10310 del 5 agosto 2013, si è concordato sul nuovo assetto del PAC a titolarità 
regionale scaturito a seguito dell’istruttoria condotta unitamente con gli uffici governativi; 

k. che, con deliberazione n. 497 del 22/11/2013, la Giunta Regionale ha provveduto ad istituire un 
Fondo per la realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione a valere sul 
Piano Azione e Coesione, terza ed ultima riprogrammazione, destinando allo stesso risorse pari a 
150 Meuro a valere sulla dotazione finanziaria di 477,7 Meuro stanziata  sull’azione “Quota per il 
compimento dei Grandi Progetti avviati e non conclusi”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

l. che, con deliberazione n. 542 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha proceduto all’istituzione 
dei capitoli di entrata e di spesa afferenti al Piano Azione Coesione di cui alla DGR 495/2013; 

m. che, con deliberazione n. 586 del 17 dicembre 2013, sono state iscritte nei suddetti capitoli le risorse 
necessarie per l’attivazione di alcuni interventi, secondo le effettive esigenze di spesa al 31.12.2013 
manifestate dalle Direzioni Generali competenti; 

n. che, con deliberazione n. 621 del 27/12/2013, è stato altresì istituito il capitolo di spesa 8282 “PAC – 
Fondo Imprese” ed iscritto, nel bilancio regionale 2013-2015 -annualità 2013-, l’importo di 150 Meuro 
in termini di competenza e di 50 Meuro in termini di cassa, per l’attuazione degli interventi del “Fondo 
per la realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione” di cui alla suddetta 
DGR 497/2013;  
 

CONSIDERATO: 
a. che con deliberazione n. 495 del 22/11/2013 la Giunta Regionale, nel prendere atto della 

rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del 
decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99, ha attribuito alle 
Strutture amministrative di cui all’allegato 1 della stessa DGR, l’attuazione degli interventi a valere 
sul Piano di Azione e Coesione e le relative responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di 
monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese sostenute; 

b. che la stessa DGR n. 495/2013 ha dato mandato alle citate Strutture amministrative di utilizzare, per 
le Azioni del PAC I e III a titolarità regionale, in via generale il SIGECO del Programma FSC 2007-
2013 e per gli interventi che potrebbero essere oggetto di rendicontazione sui P.O. FESR e FSE 
2007-2013 i SIGECO già validati per i medesimi Programmi. 

c. che tra gli interventi di cui alla citata DGR n. 495/2013, la cui responsabilità di attuazione risulta 
attribuita alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, vi è l’azione denominata 
“Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale 
dell'intera area del bacino idrografico” € 11.884.000,00” – codice linea 31001- codice azione 7007 - 
n. 1.5.b - ref. PAC AdG FESR – resp. DG 53-08; 
 

CONSIDERATO, altresì : 
1. che con Legge Regionale n.1 del 27/01/2012 art. 22, è stata istituita Campania Ambiente e Servizi 

S.p.A., società in house, soggetta ad attività di direzione, coordinamento e controllo da parte del 
Socio unico Regione Campania; 

2. che Campania Ambiente e Servizi S.p.A svolge funzioni in materia ambientale e di prevenzione, di 
manutenzione del patrimonio immobiliare regionale e di servizi strumentali alla Regione, agli enti 
regionali e al servizio sanitario regionale;  

3. che, con deliberazione n. 314 del 28/06/2012, la Giunta Regionale ha approvato le linee di indirizzo 
per la redazione del Piano Industriale di Campania Ambiente e Servizi SpA; 

4. che, con deliberazione n. 37 dell’11/02/2013, la Giunta Regionale ha preso atto della conformità del 
Piano Industriale di Campania Ambiente e Servizi Spa, alle linee di indirizzo approvate con DGR 
314/2012; 

5. che la Segreteria della Giunta Regionale, con nota acquisita al prot. n. 415299 del 18/06/2014, ha 
trasmesso la documentazione del Piano Industriale di Campania Ambiente e Servizi Spa, di cui alla 
citata DGR 37/2013, con relativo Piano Economico-Finanziario 2013-2015 che comprende 
l’intervento di che trattasi “Interventi in ambito ambientale PAC”  - Scheda 2 PAC Regi Lagni; 

6. che con Assemblea ordinaria  del 11/06/2013 di cui al verbale 4/2013 di Campania Ambiente e 
Servizi s.p.a., il socio unico, vista la delibera 37/2012 “….prende atto del Piano industriale e dà 
mandato all’Amministratore unico di avviare le attività alle condizioni di cui alla delibera citata….”; 

7. che con nota prot. 12414 UDCP/GAB del 30/07/2013 del Capo di Gabinetto del Presidente sono 
state trasmesse, alla Direzione Generale per le politiche comunitarie – Dipartimento per lo sviluppo 
e la coesione MISE e al Ministero dell’Economia e delle Finanze _ RGS - IGRUE, le schede 
progetto dei singoli interventi ed in particolare quella relativa all’intervento “Risanamento e 
disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell'intera 
area del bacino idrografico” affidato a Campania Ambiente e servizi Spa – società in house della 
Regione Campania, quale Ente Attuatore”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

8. che Campania Ambiente e Servizi s.p.a, con nota prot. 22/AD/2014 del 24/04/2014 ha trasmesso 
gli atti progettuali e la delibera di approvazione, relativi all’intervento in parola; 

 
PRESO ATTO: 
a. che con deliberazione n. 586 del 17/12/2013 la Giunta Regionale ha istituito sul bilancio gestionale 

il capitolo di spesa n. 8264 (Missione 9, Programma 9, Titolo 2, Macroaggregato 203, IV Liv. Piano 
dei conti 2.03.03.02.000, COFOG 05.6, Cod. identificativo spesa 4, SIOPE - codice bilancio 
2.03.02), in gestione alla U.O.D. 53.08.03 della Direzione Generale per i lavori pubblici e la 
protezione civile; 

b. con deliberazione n. 151 del 26/05/2014 la Giunta Regionale ha iscritto le risorse finanziarie 
necessarie per l’attuazione, nel triennio 2014-2016, del Piano Azione Coesione, apportando le 
variazioni, anche compensative, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 16, lettere l) ed m) della legge regionale n. 6/2013 e dell’art. 5, comma 1, della legge 
regionale n.4/2014, agli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa del corrente bilancio 
gestionale 2014-2016 così come indicato negli allegati sub B1 e sub B2 della medesima 
deliberazione; 

c. nell’allegato B1 della citata deliberazione 151/2014, si è dato atto del piano finanziario delle spese 
previste per il triennio 2014-2016, relative all’intervento “Risanamento e disinquinamento degli 
alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell'intera area del bacino 
idrografico” per Euro 11.884.000,00, come di seguito riportato: 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 € 5.332.466,70 € 5.332.466,70 € 1.220.066,60 
 

RITENUTO: 
a. di dover procedere, come previsto nel SIGECO, alla sottoscrizione della Convenzione che 

disciplina i rapporti tra la Regione ed il Soggetto Attuatore dell’intervento “Risanamento e 
disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell'intera 
area del bacino idrografico”, individuato, per i motivi di cui innanzi, in Campania Ambiente e 
Servizi Spa; 

b. di dover adottare, pertanto, l’allegato schema di Convenzione conformato allo schema di 
convenzione/accordo allegato al Manuale di attuazione del PO FESR 2007-2013 (versione 2) 
approvato con decreto n. 158 del 10/05/2013 dell'AGC 09 e integrato con quanto previsto dal 
SIGECO, approvato con DGR 603/2012; 

c. di dover utilizzare per il controllo delle attività di cui al progetto in questione il SIGECO del 
Programma FSC 2007-2013, approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012;  

       
VISTI: 
- il Piano di Azione Coesione Terza ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e salvaguardia di 

progetti avviati - dicembre 2012; 
- la deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2012, n. 756; 
- il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 
- deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 22/11/2013; 
- il SIGECO del Programma FSC 2007-2013 approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012. 
- la DGR  n.314 del 28/06/2012  
- la DGR  n.37 del’11/02/2013 
- la DGR  n.151/2014 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate e confermate, di: 
1. di prendere atto di quanto disposto con Deliberazione di G.R n. 495 del 22/11/2013 in merito 

all’azione “Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e 
in generale dell'intera area del bacino idrografico”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014



 

 

 
 

2. di prendere atto della nota prot. 19682 UDCP/GAB/CG del 12/12/2012, del Presidente della Giunta 
Regionale, trasmessa al Ministro per la Coesione Territoriale con il quadro riepilogativo e definitivo 
degli interventi concordati per la riprogrammazione del PAC Campania, nonché le schede dei singoli 
interventi, per tipologia di riprogrammazione, conformi alle intese tecniche concordate e 
successivamente approvate con DGR 756/2012; 

3. di prendere atto della nota prot. 12414 UDCP/GAB del 30/07/2013 del Capo di Gabinetto del 
Presidente con cui sono state trasmesse, alla Direzione Generale per le politiche comunitarie – 
Dipartimento per lo sviluppo e la coesione MISE e al Ministero dell’Economia e delle Finanze _ RGS 
- IGRUE, le schede progetto dei singoli interventi ed in particolare quella relativa all’intervento 
“Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale 
dell'intera area del bacino idrografico” affidato a Campania Ambiente e servizi Spa – società in house 
della Regione Campania, quale Ente Attuatore; 

4. di prendere atto del Piano Industriale di Campania Ambiente e Servizi Spa, di cui alla deliberazione 
di Giunta Regionale n. 37 dell’11/02/2013, e del relativo Piano Economico-Finanziario 2013-2015 
che comprende l’intervento di che trattasi “Interventi in ambito ambientale PAC”  - Scheda 2 PAC 
Regi Lagni; 

5. per tutto quanto sopra, che il Soggetto Attuatore dell’intervento di che trattasi, come previsto dal 
SIGECO, è la società in house Campania Ambiente e Servizi Spa di cui all’art.22 della L.R. 1/2012; 

6. di procedere, come previsto nel SIGECO, alla sottoscrizione della Convenzione che disciplina i 
rapporti tra la Regione ed il Soggetto Attuatore dell’intervento “Risanamento e disinquinamento degli 
alvei fluviali: ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell'intera area del bacino idrografico”; 

7. di adottare l’allegato schema di Convenzione conforme allo schema di convenzione/accordo allegato 
al Manuale di attuazione del PO FESR 2007-2013 (versione 2) approvato con decreto n. 158 del 
10/05/2013 dell'AGC 09 e integrato con quanto previsto dal SIGECO, approvato con DGR 603/2012; 

8. di utilizzare per il controllo delle attività di cui al progetto in questione, il SIGECO del Programma 
FSC 2007-2013 approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012; 

9. di avvalersi, come previsto al punto 2.5.2 del SIGECO, del personale regionale incardinato nella 
Direzione Generale 53.08, per le attività di attuazione, monitoraggio e controllo; 

10. di prendere atto del piano finanziario delle spese previste per il triennio 2014-2016, relativo 
all’intervento, previsto con deliberazione n. 151 del 26/05/2014, come di seguito riportato: 

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 € 5.332.466,70 € 5.332.466,70 € 1.220.066,60 
11. di dare mandato alla UOD 53.08.03, di impegnare le risorse disponibili, per l’anno 2014, pari ad € 

5.332.466,70 in favore di Campania Ambiente e Servizi SpA - CF/P.IVA 07260621219 - per la 
realizzazione dell’azione 1.5.b, denominata “Risanamento e disinquinamento degli alvei fluviali: 
ripristino ambientale dei Regi Lagni e in generale dell'intera area del bacino idrografico”- sul bilancio 
di previsione 2014, a valere sul capitolo di spesa n. 8264, che presenta sufficiente disponibilità 
(Missione 9, Programma 9, Titolo 2, Macroaggregato 203, IV Liv. Piano dei conti 2.03.03.02.000, 
COFOG 05.6, Cod. identificativo spesa 4, SIOPE bilancio 2.03.02);  

12. di inviare il presente atto: 
- all’Assessore ai LL.PP. e alla Protezione Civile; 
- al Dipartimento 52.00 della Salute e Risorse Naturali, controllo analogo; 
- al Dipartimento 53.00 delle Politiche Territoriali; 
- all’OdP (Organismo di Programmazione per il PAC) DG 51.01 Programmazione Economica; 
- All’OdC (Organismo di Certificazione per il PAC) DG 55.13 Risorse Finanziarie; 
- all’Autorità di Gestione del  POR Campania FESR 2007-2013, Referente PAC;  
- alla Direzione Generale 52.02 per l’Ambiente e l’Ecosistema; 
- alla UOD 53-08-03 “Servizio geologico e difesa del suolo”, titolare del capitolo di spesa; 
- all’UOD 55-13-04 “Gestione delle Spese Regionali”, per la registrazione dell’impegno contabile;  
- all’UDCP “Bollettino Ufficiale”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
- all’UDCP “Registrazione Atti monocratici”; 
- a Campania Ambiente e Servizi SpA. 

 
Italo Giulivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  23 Giugno 2014


	BURC n. 41 del  23 Giugno 2014

